Um erspriessliches zu leisten, ist es vor allem nötig von der sünde zu lassen. so Hausen 46, 26. 38 und 47, 7. Johansdorf 88, 29 und 90, 5. Reinmar 181, 13 *des tages dô ich daz kriuze nam, dô huote ich der gedanke min, als ez dem zeichen wol gezam und als ein rehter bilgerin: dô wände ich si ze gote alsô bestâten, dazs iemer fuoz ûz sime dienste mër getræten.* Hartmann 209, 25 *dem kriuze zint wol reiner muot und kiusche site, sô mac man sælde und allez guot erwerben mite. ouch ist ez niht ein kleiner haft dem tumben man, der sime libe meisterschaft niht*

¹ diese st-llle macht uns Walthers worte: *nû heilent Kristes wunden* verständlich. deutlicher noch werden sie durch Innocenz erläutert: *ecce enim rursus in cruce sua crucifigitur crucifixus, rursus alapis caeditur, rursus etiam flagellatur* usw. Gesta Inno. Migne I 132.

halten kan. ez wil niht, daz man si der werke drunder frit: waz touc ez uf der wdt, ders an dem herzen niene hat? Walther 76, 32 uns mac din geist enzünden, wirt riuwic herze erkant.

Ein oft widerkehrendes¹ versprechen erinnert an Walther. zb. sagt Gregor: *eis qui corde contrito et humiliato spiritu laborem itineris huius assumpserint*. Heinrich von Albano erklärt: *illud etiam universitati vestrae duximus nominandum, ut ad curiam Christi in ea gravitate et modestia, qua convenit, studeatis accedere*. Innocenz schreibt dem landgrafen von Thüringen: *rogamus igitur . . . quatenus assumpti laboris gravitatem studeatis taliter implere, ut vestris exigentibus meritis de coelo vobis auxilium ministretur. Cum enim abnegatis desideriis carnis. . .*

Die ausführlichen vorschriften Hartmanns umschreiben ungefähr die officiellen anordnungen, die von weltlicher oder geistlicher seite erlassen werden. so für das jahr 1189: *dispositum est etiam, quod nullus enormiter iuret et quod nullus ludat ad aleas vel ad decios et quod nullus post proximum pascha utatur vario vel grisio vel sabelina vel escarleta et quod omnes contenti sint duobus ferculis et quod nullus aliquam mulierem secum ducat*.

Auch vom Lateranconcil 1215 wird entsprechendes verfügt²: *gerentes humilitatem cordis et corporis et tam in victu quam in vestitu mediocritatem servantes, dissensiones et aemulationes omnino vitando, rancore ac livore a se penitus relegatis*. Innocenz drückt denselben gedanken in seiner bilderreichen weise aus³: *vestitus lineis, id est honestis moribus et bonis operibus adornatus*. der schluss der Hartmannschen strophe entspricht einer stelle aus Heinrichs von Albano schreiben an die prälaten: *litteris itaque non modo inscribi frontibus signum Thau, signum dominicae passionis sed et cordibus imprimi his praesertim diebus oportet*.⁴